
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2014-10-7-4  
Séance du vendredi 14 novembre 2014 
 
 

SOUTIEN A L'ANIMATION DU PATRIMOINE  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération du Conseil Général n°CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011 relative aux 
délégations de compétences du Conseil Général à la Commission Permanente, 

VU la délibération du Conseil Général n°CG-2014-2-7-4 du  
13 mars 2014 relative au Budget Primitif 2014 en faveur de la conservation et de 
l’animation du patrimoine culturel, 

VU l’avis de la Commission de la Culture et du Patrimoine du 6 octobre 2014, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
1. alloue pour 2014 des subventions de fonctionnement d’un montant total de  

74 510 € en faveur des organismes suivants : 

- l’Association la Nef des Sciences : 12 000 € pour la mise en œuvre des actions 
scientifiques, culturelles et pédagogiques en 2014 

- le Syndicat Mixte du Mémorial Alsace Moselle à Schirmeck : 31 842 € pour le 
fonctionnement général du Mémorial Alsace Moselle ; 10 680 € pour combler le 
déficit cumulé depuis l’ouverture du site et 5 088 € pour l’exposition temporaire 
intitulée « Le Baiser de la France » réalisée dans le cadre du Centenaire de la 
Grande Guerre, soit un montant total de 47 610 € 

- Syndicat Mixte du Hohlandsbourg à Wettolsheim : 13 000 € complémentaires 
pour le fonctionnement du site du Hohlandsbourg. 

- Fondation du Patrimoine : 1 500 € pour le fonctionnement de la Délégation 
Alsace de la Fondation au titre de 2014 

- Office National des Anciens Combattants et Victimes de Guerre du Haut-Rhin : 
400 € pour l’édition d’une brochure recensant les lieux alsaciens et mosellans 
dédiés à la mémoire des Incorporés de Force. 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20141114-0000014013-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 18/11/2014
Réception par le Prefet : 18/11/2014
Publication : 21/11/2014



2/2 

A prélever sur les crédits inscrits à ce titre au budget départemental 2014 Programme D711 
Imputation 65-312-6574-2277-014 et 65-312-65735-2277-014. 
 
2. prend acte de l’achat de 70 exemplaires de la Bande Dessinée « l’Alsace à tout prix » 

éditée par Les Editions du Signe de Strasbourg pour un montant total de 840 € 

3. prend acte de l’achat auprès de Multifaces Editions de 100 exemplaires du jeu éducatif 
Alsa Ludo axé sur la découverte du patrimoine alsacien pour la somme totale de 2 000 € 

A prélever sur les crédits inscrits à ce titre au budget départemental 2014 Programme D611 
Imputation 011-312-6065-2276-014. 

4. alloue pour 2014 des subventions d’investissement pour un montant total de 245 386 € 
en faveur des structures suivantes : 

 
- Centre Départemental d’Histoire des Familles à Guebwiller : 10 000 € pour les 

dépenses courantes d’investissement 

- Syndicat Mixte du Mémorial Alsace Moselle à Schirmeck : 1 500 € pour l’achat 
de matériel de bureau et d’informatique 

- Syndicat Mixte du Hohlandsbourg : 233 886 € pour les dépenses 
d’investissement liées aux fouilles archéologiques, aux avenants des travaux et 
aux révisions de prix des différents marchés signés avec les entreprises 

 
A prélever sur les crédits inscrits à cet effet au budget départemental 2014 Programme 
D212 Imputation 204-312-20421-22824-014, Programme D214 Imputation  
204-312-204151-23026-014 et Programme D211 Imputation 204-312-204152-22722-014. 
 

 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



Service du Patrimoine et de la Conservation 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU 14 NOVEMBRE 
2014 

 
Soutien à l'animation du patrimoine 

PROGRAMME 2014 
 

N° Opération Maître d'ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
forfaitaire 

SAP00355 
FONDATION DU PATRIMOINE 
La Fondation du Patrimoine subvention de fonctionnement 2014 
 

1 500,00 

SAP00353 

NEF DES SCIENCES 
Subvention de fonctionnement 2014 en faveur de l'Association La Nef 
des Sciences 
 

12 000,00 

SAP00356 

OFFICE NATIONAL DES ANCIENS COMBATTANTS ET VICTIMES 
DE GUERRE 
Publication d’une brochure 
 

400,00 

SAP00342 
SYNDICAT MIXTE MEMORIAL DE SCHIRMECK 
Syndicat Mixte Mémorial Alsace Moselle subv fonctionnement 2014 
 

31 842,00 

SAP00358 

SYNDICAT MIXTE MEMORIAL DE SCHIRMECK 
Syndicat Mixte Mémorial Alsace Moselle subv exceptionnelle 
d'équilibre 
 

10 680,00 

SAP00359 

SYNDICAT MIXTE MEMORIAL DE SCHIRMECK 
Syndicat Mixte Mémorial Alsace Moselle expo 2014 le Baiser de la 
France 
 

5 088,00 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° Opération Maître d'ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
forfaitaire 

SMH00032 

SYNDICAT MIXTE D'AMENAGEMENT DU SITE DU 
HOHLANDSBOURG 
Syndicat Mixte du Hohlandsbourg subvention complémentaire de 
fonctionnement 2014 
Portant la subvention initiale de 152 000 € à 165 000 €. 

 
 

13 000,00 

 
 
 

Total 61 510,00

Total 13 000,00



Service du Patrimoine et de la Conservation 
 
 
 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE DU  
14 NOVEMBRE 2014 

 
Soutien à divers organismes (E) 

PROGRAMME 2014 
 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CDH00022 

CENTRE DEPARTEMENTAL D'HISTOIRE 
DES FAMILLES 
Investissements 2014 
 

 
 

 
Forfait 

 
10 000,00 

 

 
 
 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

SMH00027 

SYNDICAT MIXTE D'AMENAGEMENT DU 
SITE DU HOHLANDSBOURG 
Investissements complémentaires 2014 pour 
les fouilles archéologiques, les avenants aux 
travaux et les révisions des prix  
Portant la subvention totale de l’opération à 
3 923 886 €. 

 
425 249 € 

 
55% 

 
233 886,00 

 

 
 
 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

SAP00360 

SYNDICAT MIXTE DU MEMORIAL ALSACE 
MOSELLE DE SCHIRMECK 
Investissements 2014 
 

 
15 000,00 € 

 
10% 

 
1 500,00 

            

 

Total 10 000,00

Total 233 886,00

Total 1 500,00


